
 
 

 
Постановление 

администрации городского 
 округа «Город Йошкар-Ола» 

                                                                                           от 31.05.2024 №580 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении системы мер нематериальной поддержки граждан, 
участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности в 

городском округе «Город Йошкар-Ола» 
 
 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)», в целях содействия развитию 
добровольчества (волонтерства) на территории городского округа «Город 
Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую систему мер нематериальной поддержки 
граждан, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности в 
городском округе «Город Йошкар-Ола». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                        Е.Маслов 



 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от «31»05.2024 №580 

 
 

СИСТЕМА МЕР  
нематериальной поддержки граждан, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности в городском 

округе «Город Йошкар-Ола» 
 

№ 
п/п 

Направления мер нематериальной поддержки Ответственные  

1 2 3 
1. Проведение муниципального конкурса «Доброволец года» Управление по физической культуре, спорту 

и молодежной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола 
(далее – УФКС и МП) 

2. Ежегодная торжественная церемония чествования лучших 
добровольцев (волонтеров) города Йошкар-Олы, приуроченная к 
Международному дню добровольца 

УФКС и МП 

3. Ежегодная встреча активных добровольцев с мэром города Йошкар-
Олы «Диалог на равных» 

УФКС и МП 

4. Награждение наиболее отличившихся добровольцев (волонтеров) и 
добровольческих (волонтерских) объединений различными видами 
поощрений и почетными грамотами, благодарностями, дипломами 

УФКС и МП 

5. Проведение муниципального грантового конкурса для физических лиц, 
направленного в том числе на развитие добровольческой 
(волонтерской) деятельности 

УФКС и МП 

6. Проведение муниципального грантового конкурса для НКО, 
направленного в том числе на развитие добровольческой 

Управление по взаимодействию с 
общественными организациями и работе с 



2 
 

(волонтерской) деятельности населением администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола, УФКС и МП 

7. Серия материалов про наиболее активных волонтеров, публикации в 
газете «Йошкар-Ола», официальных группах структурных 
подразделений администрации городского округа «Город Йошкар-Ола 
в социальной сети «ВКонтакте» сведений об успехах и личных 
достижениях добровольцев (волонтеров) и представляемых ими 
добровольческих (волонтерских) организаций 

УФКС и МП 

8. Поддержка добровольческих объединений на базе образовательных 
организаций различными видами поощрений, а также почетными 
грамотами, благодарностями и дипломами с занесением фактов 
награждения в Личную книжку добровольца (волонтера) 

Управление образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола 
(далее – УО)  

9. Обеспечение бесплатным проездом в общественном транспорте для 
волонтеров (добровольцев) федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» 

Министерство транспорта и дорожного 
хозяйства Республики Марий Эл (по 
согласованию) 

10. Организационная помощь при проведении добровольческих 
мероприятий 

УФКС и МП, УО, Управление культуры 
администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола (далее – УК)  

11. Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными 
организациями 

УФКС и МП, УО 

12. Оказание методической, консультационной и организационной 
помощи добровольцам (волонтерам)  

УФКС и МП 

13. Оформление рекомендательных писем и писем поддержки активным 
добровольцам для участия в различных конкурсах 

УФКС и МП, УО, УК 

 
 

_____________ 


